



**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO**

**CONTA  
DE  
GERÊNCIA  
DE  
2019**



**Aprovada em reunião da Mesa Administrativa realizada  
em 02 de Junho de 2020**

**<<<--->>>**

**Reunião da Assembleia Geral em 24 de Setembro de  
2020**

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO

## BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	504.667,25	533.903,41
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	1.768,73	2.070,67
Investimentos financeiros	17.1	7.515,14	6.274,48
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes	5	5.995.301,32	5.995.301,32
		6.509.252,44	6.537.549,88
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	9	23.746,73	19.525,33
Créditos a receber	17.3	64.869,26	88.132,19
Estado e outros entes públicos	17.10	6.642,56	3.727,02
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Diferimentos	17.5	2.521,35	3.850,36
Outros ativos correntes	17.4	119.331,82	238.342,52
Caixa e depósitos bancários	17.7	134.031,89	68.173,82
		351.143,61	421.751,24
<b>Total do ativo</b>		6.860.396,05	6.959.301,12
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.8	6.025.701,52	6.025.701,52
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.8	361.973,45	351.321,89
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	158.091,28	174.273,22
		6.545.766,25	6.551.296,63
Resultado líquido do período		-10.782,08	10.651,56
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		6.534.984,17	6.561.948,19
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.9	78.698,25	31.219,80
Estado e outros entes públicos	17.10	18.846,40	18.351,24
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	4.768,51
Diferimentos		69.652,79	191.912,06
Outros passivos correntes	17.11	158.214,44	151.101,32
		325.411,88	397.352,93
<b>Total do passivo</b>		325.411,88	397.352,93
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		6.860.396,05	6.959.301,12



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	561.755,02	538.741,13
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	638.123,54	560.707,07
Varição nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	9	120,49	83,85
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-235.389,10	-246.306,89
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-363.842,46	-291.399,02
Gastos com o pessoal	15	-796.606,33	-778.236,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	-32.944,33	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	273.155,90	288.177,01
Outros gastos	17.16	-14.080,51	-13.940,13
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>30.292,22</b>	<b>57.826,53</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 e 6	-41.050,83	-46.671,76
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-10.758,61</b>	<b>11.154,77</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	62,84	62,84
Juros e gastos similares suportados	17.17	-86,31	-566,05
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-10.782,08</b>	<b>10.651,56</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-10.782,08</b>	<b>10.651,56</b>







**Contabilidade**

